 عينة اسيوط سيدات متبني:وصف العينة
1) المستوي التعليمي والتركيب الأسري:
	الفئات
	والتركيب الأسري
	المسنوي التعليمي

	
	عدد الافراد
	ذكور
	آناث
	آمي
	يقرأ ويكتب
	مؤهل متوسط
	مؤهل عالي

	اقل من فدان
	
	
	
	
	
	
	

	فدان – 2 فدان
	5
	3
	2
	11
	5
	1
	3

	2 فدان فاكثر
	
	
	
	
	
	
	

	الاجمالي
	5
	3
	2
	11
	5
	1
	3


2) الحيازة الزراعية:
	الفئات
	ملك
	ايجار نقدي
	ايجار عيني(مشاركة)

	اقل من فدان
	
	
	

	فدان – 2 فدان
	20
	
	

	2 فدان فاكثر
	
	
	

	الاجمالي
	20
	
	


3) مصادر الدخل:
	الفئات
	زراعة
	وظيفة
	زراعة+ وظيفة
	زراعة+معاش
	أعمال تجارية
	آخري

	اقل من فدان
	
	
	
	
	
	

	فدان – 2 فدان
	18
	
	2
	
	
	

	2 فدان فاكثر
	
	
	
	
	
	

	الاجمالي
	18
	
	2
	
	
	


4) مصادر العمالة:
	الفئات
	عمالة عائلية دائمة
	عمالة مستاجرة دائمة
	عمالة مستاجرة موسمية

	
	ذكور
	آناث
	الاجر
	ذكور
	آناث
	الاجر
	ذكور
	آناث
	الاجر

	اقل من فدان
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	فدان – 2 فدان
	3.5
	1.7
	93
	3.2
	
	93
	
	
	

	2 فدان فاكثر
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	الاجمالي
	3.5
	1.7
	93
	3.2
	
	93
	
	
	


5) المحاصيل المزروعة وطرق التصرف في الناتج:
	الفئات
	المحصول
	المساحة المزروعة
	الإنتاجية الفدانية
	طرق التصرف في الناتج

	
	
	ط
	ف
	
	استهلاك عائلي
	تقاوي
	بيع
	سعر البيع

	اقل من فدان
	
	
	
	
	
	
	
	

	فدان – 2 فدان
	القمح
	
	1
	24.45
	5.25
	
	19.2
	562

	2 فدان فاكثر
	
	
	
	
	
	
	
	

	الاجمالي
	القمح
	
	1
	24.45
	5.25
	
	19.2
	562


6) الموازنة المحصولية 
	بنود
	اقل من فدان
	فدان – 2 فدان
	2 فدان فاكثر
	الاجمالي

	
	الوحدة
	السعر
	القيمة
	الوحدة
	السعر
	القيمة
	الوحدة
	السعر
	القيمة
	الوحدة
	السعر
	القيمة

	اعداد الارض للزراعة
	
	
	
	2
	250
	500
	
	
	
	2
	250
	500

	بذور
	
	
	
	45
	7
	312
	
	
	
	45
	7
	312

	سماد نتروجيني
	
	
	
	3.75
	152
	570
	
	
	
	3.75
	152
	570

	سماد فوسفاتي
	
	
	
	4.1
	70
	285
	
	
	
	4.1
	70
	285

	سماد بوتاسي
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	مبيدات
	
	
	
	
	
	76
	
	
	
	
	
	76

	عدد العمال
	
	
	
	25
	93
	2295
	
	
	
	25
	93
	2295

	الوقود
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	الري
	
	
	
	6
	97
	585
	
	
	
	6
	97
	585

	الحصاد
	
	
	
	3
	96
	288
	
	
	
	3
	96
	288

	اجمالي التكاليف
	
	
	
	
	
	4911
	
	
	
	
	
	4911

	الايراد
	
	
	
	24.45
	562
	13730
	
	
	
	24.45
	562
	13730

	المنتج الرئيسي
	
	
	
	
	
	13729
	
	
	
	
	
	13729

	المنتج الثانوي
	
	
	
	14
	214
	2898
	
	
	
	14
	214
	2898

	اجمالي الايرادات
	
	
	
	
	
	16627
	
	
	
	
	
	16627


7) الأصول الحيوانية المملوكة:
	النوع
	اقل من فدان
	فدان – 2 فدان
	2 فدان فاكثر
	الاجمالي

	
	عدد الرؤوس
	سعر الرأس
	القيمة
	عدد الرؤوس
	سعر الرأس
	القيمة
	عدد الرؤوس
	سعر الرأس
	القيمة
	عدد الرؤوس
	سعر الرأس
	القيمة

	غنم
	
	
	
	2.7
	1833
	4889
	
	
	
	2.7
	1833
	4889

	ماعز
	
	
	
	2.7
	1567
	4178
	
	
	
	2.7
	1567
	4178

	أبقار
	
	
	
	1
	20000
	20000
	
	
	
	1
	20000
	20000

	جاموس
	
	
	
	2
	24000
	48000
	
	
	
	2
	24000
	48000

	آخري
	
	
	
	2
	10000
	20000
	
	
	
	2
	10000
	20000


8) مصادر الأعلاف:
	مصدر العلف
	الكمية من داخل المزرعة
	من خارج المزرعة

	
	
	الكمية
	سعر الشراء
	القيمة

	حبوب أذرة (طن)
	
	1.3
	4700
	6110

	سيلاج أذرة أخضر
	
	
	
	

	تبن قمح أو شعير (حمل)
	
	4.2
	184
	775

	مخلفات زراعية
	
	
	
	

	نخالة قمح (طن)
	
	2.7
	4400
	11880

	كسب
	
	
	
	

	برسيم
	
	134
	80
	10720

	آخري
	
	
	
	


9) تسويق المنتجات الحيوانية
	المنتج
	الكمية
	بيع
	سعر البيع
	المسافة للسوق

	حيوانات حية
	
	
	
	

	حليب
	
	6210
	10
	1000

	جبن
	
	270
	13
	1000

	زيت وسمن
	
	270
	60
	1000

	آخري
	
	
	
	


10) مصادر المياه:
	       مصدر المياه
الفئات  
	النيل
	آبار
	معدل تصرف الآله
	عدد ساعات الري
	كمية الوقود المستخدم
	سعر الوقود
	القيمة

	اقل من فدان
	
	
	
	
	
	
	

	فدان – 2 فدان
	20
	
	
	
	
	
	584

	2 فدان فاكثر
	
	
	
	
	
	
	

	الاجمالي
	20
	
	
	
	
	
	584


11) مصادر التمويل:
	الفئات
	الحصول علي تمويل
	في حالة الاجابة بنعم مصادر التمويل
	سبب الحصول علي قرض

	
	نعم
	لا
	ذاتي
	بنك
	تجار
	

	اقل من فدان
	
	
	
	
	
	

	فدان – 2 فدان
	
	20
	
	
	
	

	2 فدان فاكثر
	
	
	
	
	
	

	الاجمالي
	
	20
	
	
	
	


12) أسلوب الزراعة المستخدم:
	الفئات
	زراعة علي المصاطب
	في حالة الاجابة بنعم : مصادر المعرفة

	
	نعم
	لا
	الارشاد
	الجيران
	الاعلام
	آخري

	اقل من فدان
	
	
	
	
	
	

	فدان – 2 فدان
	20
	
	20
	
	
	

	2 فدان فاكثر
	
	
	
	
	
	

	الاجمالي
	20
	
	20
	
	
	


13) استخدام آله الزراعة علي مصاطب
	الفئات
	لم يستخدم
	يستخدم

	
	
	نوع المحصول
	المساحة المزروعة بالفدان
	تكلفة الزراعة بالآلة
	آول مرة استخدم الآلة

	اقل من فدان
	
	
	
	
	

	فدان – 2 فدان
	
	القمح
	1
	مجانا
	2

	2 فدان فاكثر
	
	
	
	
	

	الاجمالي
	
	القمح
	1
	مجانا
	2


14) مدي استفادة المزارع من استخدام الآلة: في حالة الاجابة بنعم
	البنود
	اقل من فدان
	فدان – 2 فدان
	2 فدان فاكثر
	الاجمالي

	
	مؤثرة
	غير مؤثرة
	محايدة
	مؤثرة
	غير مؤثرة
	محايدة
	مؤثرة
	غير مؤثرة
	محايدة
	مؤثرة
	غير مؤثرة
	محايدة

	موفرة لمياه الري
	
	
	
	20
	
	
	
	
	
	20
	
	

	تخفيض فاقد المحصول
	
	
	
	20
	
	
	
	
	
	20
	
	

	تخفيض التكاليف
	
	
	
	20
	
	
	
	
	
	20
	
	

	موفرة للوقت والجهد
	
	
	
	20
	
	
	
	
	
	20
	
	

	تزيد الإنتاجية
	
	
	
	20
	
	
	
	
	
	20
	
	


15) المعايير الاساسية لتبني استخدام آله الزراعة علي المصاطب:
	المعايير
	أوافق بشدة
	أوافق
	محايد
	غير موافق
	رافض بشدة
	غير متاكد 

	امكانية استخدامها فى اى مساحة صغيرة
	10
	10
	
	
	
	

	متوفرة فى اى وقت من اوقات الزراعة
	17
	3
	
	
	
	

	سهل استخدامها
	20
	
	
	
	
	

	سهلة الصيانه
	20
	
	
	
	
	

	تؤدى الى زيادة الانتاج
	20
	
	
	
	
	

	تقلل التكاليف
	20
	
	
	
	
	

	رخيصة (غير كلفة )
	20
	
	
	
	
	

	التوزيع الجيد للبذور
	20
	
	
	
	
	

	تسهيل نقاوة الحشائش
	20
	
	
	
	
	

	تسهيل عملية الحصاد
	20
	
	
	
	
	


16) معوقات الاستخدام:

التكتيم انسداد مكان التقاوى - احيانان بعض مشاكل الصيانة - وجود بعض الحشائش مع المحصول تتطلب المتابعة والرش
